UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số: 69/2004/QĐ-UB
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 07 tháng  9  năm 2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Về việc thành lập Trung tâm Nông nghiệp và Khuyến nông

tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ  Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân được Quốc hội nước Cộng hoà XHCN Việt Nam khoá IX, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 43/2000/QĐ-UB ngày 7/8/2000 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Qui định về quản lý tổ chức - bộ máy - biên chế - tiền lương, cán bộ - công chức hành chính sự nghiệp và cán bộ quản lý Doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-UB ngày 20/01/1997 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc thành lập các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-UB ngày 07/7/1997 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc sáp nhập Trung tâm khuyến nông và khuyến lâm;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tại Tờ trình số 831/PA-NN&PTNT ngày 30/7/2004 và của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Trung tâm Nông nghiệp và Khuyến nông Quảng Nam, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam, trên cơ sở pháp lý hợp nhất Trung tâm Khuyến nông - Khuyến lâm và Trung tâm giống - Thực nghiệm nông lâm nghiệp Quảng Nam, được thành lập tại Quyết định số 196/QĐ-UB ngày 20/01/1997, Quyết định 1248/QĐ-UB ngày 7/7/1997 của UBND tỉnh Quảng Nam.

Trung tâm Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Nam là đơn vị sự nghiệp có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản để hoạt động.

Trụ sở đóng tại: Xã Tam Đàn, thị xã Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Trung tâm Nông nghiệp và Khuyến nông Quảng Nam có nhiệm vụ:

* Tiếp nhận, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, đề tài, dự án nông nghiệp - khuyến nông trên địa bàn tỉnh.

* Trực tiếp thông qua hệ thống khuyến nông huyện, thị xã và cơ sở:

+ Tổ chức xây dựng và phối hợp nhân rộng các mô hình sản xuất kinh doanh; phổ biến, hướng dẫn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, những mô hình, điển hình, kinh nghiệm sản xuất kinh doanh cho nông dân.

+ Bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn kỹ thuật, quản lý kinh tế, kỹ năng khuyến nông, rèn luyện tay nghề, cung cấp thông tin thị trường, giá cả...liên quan đến sản xuất cho cán bộ nông nghiệp, khuyến nông cơ sở và cho nông dân.

+ Hướng dẫn phát triển các tổ chức khuyến nông cơ sở, khuyến nông tự nguyện, câu lạc bộ khuyến nông, câu lạc bộ nông dân sản xuất giỏi...

* Được quan hệ với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thu hút các nguồn lực về khoa học công nghệ, vốn phục vụ cho phát triển nông nghiệp - nông thôn.

* Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong ngành giúp Sở thực hiện một số chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về giống cây trồng, con vật nuôi, phân bón, thức ăn chăn nuôi..và các nhiệm vụ khác được Giám đốc Sở giao.

* Được tổ chức dịch vụ về khoa học - công nghệ, giống, vật tư, tiêu thụ sản phẩm, dịch vụ về thông tin, đào tạo, tư vấn đầu tư...theo đúng qui định của pháp luật.

Điều 3. Về tổ chức bộ máy, biên chế:

Trung tâm Nông nghiệp và Khuyến nông Quảng Nam gồm có một Giám đốc; 2 hoặc 3 Phó Giám đốc và các bộ phận chuyên môn trực thuộc.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc thực hiện theo qui định hiện hành của Nhà nước.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh xây dựng Qui chế tổ chức hoạt động của Trung tâm Nông nghiệp và Khuyến nông trình UBND tỉnh phê duyệt.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân bổ biên chế cho Trung tâm trong tổng số biên chế được UBND tỉnh giao.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan và Giám đốc Trung tâm Nông nghiệp và Khuyến nông Quảng Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký;

các quyết định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Nơi nhận:

- Như điều 4

- Lưu VP HĐND-UBND, NC , Sở NV, Công an

- Lưu

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(ĐÃ KÝ)

HỒ THỊ THANH LÂM